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Öz  

 
Çalışmanın amacı, fen bilgisi öğretmen adaylarının mikroskop konusuna yönelik kavramları öğrenme-

lerinin laboratuvar uygulamaları ve kavram ağları yoluyla geliştirilmesidir. Araştırmada eylem araş-

tırması yöntemi kullanılmıştır. Araştırmaya bir devlet üniversitesinin eğitim fakültesinin fen bilgisi 

öğretmenliği bölümünde Genel Biyoloji Laboratuvarı-1 dersini alan 42 fen bilgisi öğretmen adayı katıl-

mıştır. Çalışma kapsamında, ilk hafta kavram ağı ve özellikleri hakkında bilgiler verilerek örnekleri in-

celenmiştir. Sonraki iki hafta belirlenen deneyler fen bilgisi öğretmen adayları tarafından laboratuvar 

ortamında yapılmıştır. Dördüncü hafta mikroskop konusunda yer alan kavramlara yönelik olarak kav-

ram ağları hazırlamaları istenmiştir. Fen bilgisi öğretmen adayları tarafından hazırlanmış olan 42 kav-

ram ağı veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Kavram ağlarını değerlendirilmek için rubrik kullanıl-

mıştır.  Laboratuvar uygulamalarıyla ve kavram ağlarıyla yapılan uygulamanın fen bilgisi öğretmen 

adaylarının mikroskop konusu ile ilgili anahtar kavram ve grupları kısmen öğrenmelerini sağladığı, 

kavram ağı oluşturmada yaşanan zorlukları da kısmen giderdiği tespit edilmiştir. Ayrıca önceden bil-

dikleri kavramları ve uygulama esnasında mikroskop konusu ile ilgili anahtar kavramlar dışında kalan 

kavramları öğrenmelerini geliştirmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Eylem araştırması, fen eğitimi, kavram ağı, laboratuvar uygulamaları, mikros-

kop. 
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Improving Learning Preservice Science Teachers'  
Concepts of Microscope Subject 

* 

Abstract  
 

The aim of this study is to improve the preservice science teachers' learning about microscope concepts 

through laboratory applications and semantic mappings. Action research method was used in the study. 

42 preservice science teachers taking General Biology Laboratory-1 course in science teaching depart-

ment of faculty of education of a public university participated in the study. Within the scope of the 

study, first week the semantic mappings and its features were given and examples were examined. The 

experiments determined in the next two weeks were conducted by the preservice science teachers in the 

laboratory. In the fourth week, they were asked to prepare semantic mappings for the concepts of mic-

roscope. 42 semantic mappings prepared by preservice science teachers were used as data collection tools. 

Rubrics were used to evaluate semantic mappings. It has been determined that the applied made with 

laboratory applications and semantic mappings enables preservice science teachers to learn key concepts 

and groups related to the microscope subject and partially eliminates the difficulties in forming a se-

mantic mapping. In addition, they learned the concepts they knew before and other concepts that were 

not relevant to the microscope subject during the application. 

 

Keywords: 

 

 

Action research, laboratory applications, microscope, science education, semantic map-

ping. 
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Giriş 

 

İnsanlar yaşamlarını anlamlandırmak ve çevreleriyle uyum sağlamak için 

öğrenme ihtiyacı duyarlar. Bu ihtiyaçlarını giderebilmek adına çocukluktan 

başlayarak kavramları öğrenir, sınıflandırır ve aralarındaki ilişkileri bulurlar 

(Gödek, Polat ve Kaya, 2018). Novak ve Gowin (1984)’e göre kavramlar; nes-

neler veya olaylarda algılanan bir etiket, işaret veya sembolle gösterilen dü-

zenliliklerdir. İsimleri, özellikleri ve ilişkili örnekleri olan kavramlar; hayatın 

içinde gerçekleşen olayları ve doğayı sistemli bir şekilde inceleyen fen bilim-

leri için de çok önemli bir yere sahiptir (İnel-Ekici, 2014; Kaptan, 1998). Çünkü 

birbiriyle ilişkili ve karmaşık yapıda birçok kavramı barındıran fen bilimle-

rinde etkili öğrenme için öğrenciler tarafından kavramların doğru bir şekilde 

bilinmesi ve kullanılması gerekmektedir. Dolayısıyla fen kavramlarının öğ-

retim sürecine dikkat edilmelidir. 

Fen kavramlarının öğretim süreci farklı faktörlerden olumlu ya da olum-

suz etkilenebilmektedir. İnel-Ekici (2014)’e göre kavram öğretiminde öğren-

cilerin temel bilgi eksiklerinin ya da yanlış kavramsallaştırmalarının olması 

bu süreci olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Özellikle öğrenciler tarafından 

gözle görülmesi zor olan maddelerin ya da canlılara ait özelliklerin bilinmesi 

daha zordur. Öğrencilerin bu tür konuları etkili öğrenmelerini sağlamak 

amacıyla fen laboratuvarlarında mikroskoplardan yararlanılmaktadır. Fen 

eğitiminde ilk yıllardan itibaren derslerde öğrenmeyi sağlayan bir araç olan 

mikroskop, bir mercek düzeneği yardımıyla mikroorganizmaları görmeyi ve 

karmaşık vücut sistemini hücre seviyesinde incelemeyi mümkün kılar (Ben-

zer ve Demir, 2014; Kara, 2018; Türk Dil Kurumu [TDK], 2019). Mikroskoplar, 

öğrencilere gözle göremedikleri mikron (mikrometre) boyutundaki dünyayı 

gözleme fırsatı sunarak öğrenme ve kavramsal düzeyde anlama kolaylığı 

sağlamaktadır (Benzer ve Demir, 2014; Kara, 2018; Nelson, Clarke ve Dede, 

2010). 

Öğrenilmesinin ve kavramsal düzeyde anlaşılmasının zorluğu düşünüle-

rek fen konularındaki ilgili kavramların ne düzeyde öğrenildiği ortaya kon-

malıdır (Gödek, Polat ve Kaya, 2018). Bu bağlamda fen öğretiminde kavram 

ağı uygulamalarından yararlanılabilir (McIntosh, 1995). Kavram ağı, kelime-

leri ve fikirleri organize ederek ilişkileri ortaya koyan grafiksel bir sunum ara-

cıdır (Schewel, 1989; Washington, 1988). Öğrencilerin hafıza süreçlerine, sı-

nıflandırma yeteneklerine ve öğrenilen materyali yansıtma yeteneklerine 
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yardımcı olmanın görsel bir aracı olduğu için etkili bir değerlendirme tekniği 

de olabilir (Vaughan, Sumrall ve Rose, 1998). Kavram ağı uygulamaları öğ-

rencilerin aktif katılımcılar olarak konuyla ilgilenmelerine (Heimlich ve Pit-

telman, 1986), öğrendikleri bilgileri gözden geçirmelerine, öğrendikleri kav-

ramlar arasında ilişkiler kurarak sınıflandırmalar yapmalarına  (Açıkgöz, 

2009); düşünme becerilerini geliştirerek konuyu daha iyi anlamalarına (Tuna, 

2013); öğretmenlerin öğrencilerinin bilişsel ve duyuşsal düşünce durumlarını 

değerlendirmelerine (Avery, Baker ve Gross, 1996) ve sürecin niteliği hak-

kında bilgi sahibi olmalarına olanak sağlar (McCoy, Maag ve Rucker, 1989). 

İlgili alanyazın incelendiğinde kavram ağı uygulamalarının etkilerini be-

lirleme (Badr ve Abu-Ayyash, 2019; Bölükbaş ve Özdemir, 2009; Dilek ve Yü-

rük, 2013; Lipson, 1995; Sadeghi ve Taghavi, 2014; Saragih, 2019; Tuna, 2013), 

kavram yanılgılarını belirleme (Demir ve Sezek, 2012; Yılmaz ve Çiviler, 

2012) ve farklı bir yöntemin etkisini ölçme-değerlendirme (Peşman ve Bülbül, 

2012; Vaughan, Sumrall ve Rose, 1998) amaçları doğrultusunda gerçekleşti-

rildiği görülmektedir. Bu bağlamda kavram ağı uygulamalarının eğitim ala-

nında kullanımına yönelik çalışmaların yapılmış olduğu ve bu çalışmaların 

sonuçlarının farklı katkılar sağladığı görülmektedir. Ancak laboratuvar uy-

gulamaları ve kavram ağları yoluyla kavram öğreniminin geliştirilmesine yö-

nelik bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ayrıca mikroskobun fen alanlarında kul-

lanımı ve önemi nedeniyle, fen öğrencilerinin mikroskopları tanımaları ve 

bunları kullanabilmeleri için öncelikle fen bilgisi öğretmen adaylarının ilgili 

kavramları tam ve doğru bir biçimde öğrenmiş olmaları gerekmektedir 

(Kara, 2018). Bu doğrultuda gerçekleştirilen çalışmanın amacı, fen bilgisi öğ-

retmen adaylarının mikroskop konusuna yönelik kavramları öğrenmelerinin 

laboratuvar uygulamaları ve kavram ağları yoluyla geliştirilmesidir. Araş-

tırma kapsamında aşağıdaki araştırma sorusuna yanıt aranmıştır. 

“Fen bilgisi öğretmen adaylarının mikroskop konusuna yönelik kavram-

ları öğrenmelerini laboratuvar uygulamaları ve kavram ağları geliştirmekte 

midir?   

 

Yöntem 

Eylem araştırması, eylemlerin ve öğretimin niteliğini anlamak ve iyileştirmek 

için gerçek sınıf veya okul durumunu çalışma süreci olarak tanımlanabilir 

(Hensen, 1996; McTaggart, 1997; Schmuck, 1997’den aktaran Johnson, 2015). 
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Araştırmada eylem araştırması yöntemi kullanılmıştır. Laboratuvar uygula-

malarında en çok kullanılan cihazlardan biri mikroskoptur (Basey, Mende-

low ve Ramos, 2000; Dökme, Doğan ve Yılmaz, 2010; Ekici, 2016; Green ve 

Smith III, 2005).  İlgili literatür incelediğinde fen eğitiminde mikroskop ile il-

gili kavramların ve kullanımının tam olarak bilinmemesine yönelik sorunlar 

olduğu tespit edilmiştir (Harman, 2012; Uzel, Diken, Yılmaz ve Gül, 2011). 

Ayrıca fen bilgisi öğretmenlerinin fen bilimleri derslerinde mikroskop kul-

lanmadıkları veya kullanamadıkları görülmektedir (Benzer ve Demir, 2014; 

Erişti ve Tunca, 2012).  Bu bağlamda fen bilimleri öğretmenlerinin lisans 

programlarında öğretmen adayı iken mikroskop ile ilgili kavramları bilmele-

rine ve kullanmalarına yönelik sorunlar dikkate alınarak eylemlerin ve öğre-

timin niteliğini artırmak amacıyla bu araştırma gerçekleştirilmiştir. 

 

Çalışma Grubu 

 

Araştırmada amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Amaçlı örnekleme 

yöntemi; araştırmacının keşfetmek, anlamak, iç görü kazanmak istediği ve 

çoğu şeyin öğrenileceği bir örneklem seçiminin zorunlu olduğu varsayımına 

dayanmaktadır (Merriam, 2013). Amaç, uygulama yapılan öğrencilerin Ge-

nel Biyoloji Laboratuvarı-1 dersini alan fen bilgisi öğretmen adayları olmala-

rıdır. Bu kasıt doğrultusunda araştırmaya bir devlet üniversitesinin eğitim fa-

kültesinin ikinci sınıfında öğrenim gören 42 fen bilgisi öğretmen adayı katıl-

mıştır. Araştırmaya katılan fen bilgisi öğretmen adaylarının 6’sı erkek ve 36’sı 

kadındır.  

 

Eylem Planı 

 

Çalışma kapsamında fen bilgisi öğretmen adaylarıyla dört hafta (16 saat) sü-

ren uygulamalar yapılmıştır.  

1. İlk hafta (4 saat) fen bilgisi öğretmen adaylarına kavram ağı ve özellikleri 

hakkında bilgiler verilerek örnekleri incelenmiştir. Ayrıca, fen bilgisi öğ-

retmen adayları ile beraber mikroskobu öğrenme ve kullanmaya yönelik 

deneyler belirlenmiştir.  

2. Sonraki iki hafta (8 saat) belirlenen deneyler öğretmen adayları tarafın-

dan laboratuvar ortamında yapılmıştır. Fen bilgisi öğretmen adaylarının 

kararlaştırdıkları deneylere ait bilgiler aşağıda verilmiştir.  
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a. Mikroskobun yapısı ve özellikleri incelenerek, mikroskopta incele-

menin nasıl yapıldığı uygulamalı olarak gösterildi. Bu aşamada ilk 

olarak mikroskop kısımları incelenmiştir. Daha sonra mikroskobun 

kullanımına yönelik bilgiler verilerek küçük bir kâğıda çizilen harfler 

(e ve F harfleri) ile uygulamalar yapılmıştır. Yapılan diğer bir uygu-

lama ise bitki ve hayvan hücrelerinin karşılaştırılması deneyidir. İn-

celenen objeler olarak bitki hücresi için soğan zarı ve hayvan hücresi 

için dil epitel hücresi kullanılmıştır. Uygulamalar yapılırken mikros-

kobun her bir parçasına ait özelliklerin bizzat fen bilgisi öğretmen 

adayları tarafından uygulamalı bir şekilde incelenmesi sağlanmıştır. 

3. Dördüncü hafta (4 saat) fen bilgisi öğretmen adaylarından mikroskop ci-

hazında yer alan kavramlara yönelik olarak kavram ağları hazırlamaları 

istenmiştir. 

 

Veri Toplama Yöntemi, Aracı ve Analizi 

 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak eylem araştırmasının incelemeye 

dayalı veri toplama yöntemi kullanılmıştır. İncelemeye dayalı veri toplama 

yönteminde veri toplama aracı olarak ürünler kullanılmıştır. Bu araştırmada 

ürünler, fen bilgisi öğretmen adayları tarafından hazırlanmış olan 42 kavram 

ağından oluşmuştur.  

Hazırlanan kavram ağlarını incelemek üzere araştırmacılar tarafından 

kavram ağının genel özellikleri dikkate alınarak rubrik oluşturulmuştur. 

Rubrik oluşturma aşamaları: 

1. İlgili alanyazın incelemesi yapılarak mikroskop konusuna ait anahtar 

gruplar ve anahtar kavramlar belirlenmiştir (Arslan, Bahar ve Özel, 2011; 

Efe, 2000; Elçin, Erkoç, Atik, Selvi, Sarıkaya ve Öztekin, 2010). İlgili literatür 

incelendikten sonra beş anahtar grup ve 32 anahtar kavram belirlenmiştir.   

 Anahtar gruplar: Optik Kısım, Mekanik Kısım, Mikroskop Çeşitleri, Kul-

lanım Şekli/Alanları ve Mikroskop Kısımları/Bölümleri 

 Anahtar Kavramlar: Optik Kısım, Mekanik Kısım, Mikroskop Ayağı/ Alt 

Kaide, Mikroskop Kolu/ Gövde Kolu, Mikroskop Tablası/Nesne Tablası, 

Maşalar/Klipsler, Çukur ve Tümsek Ayna, Diyafram, Kondansatör, Mik-

roskop Tüpü, Makro (Kaba) Ayar, Mikro (İnce) Ayar, Döner Levha (Re-

volver), Oküler, Objektif, Büyütme Gücü, Mikron/Mikrometre, Işık Mik-

roskobu, Geçirmeli Elektron Mikroskobu, Taramalı Elektron Mikroskobu, 
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Streo Mikroskop/Bioküler, Karanlık Alan Mikroskobu, Floresan Mikros-

kobu, Faz/Konstrat Mikroskobu, İnterferens Mikroskobu, Metalurji Mik-

roskobu, X-Işını Mikroskobu, Atomik Kuvvet Mikroskobu, Saha Emisyon 

Mikroskobu, Elektron Mikroskobu, Işık Kaynağı, Kalibrasyon Faktörü, 

Piksel.  

 
Tablo 1. Kavram ağı inceleme rubriği 

Temalar 
Puan/Kodlar 

5 puan 4 puan 3 puan 2 puan 1 puan 

Anahtar Kavramlar 
32-25 

 kavram    

24-19  

kavram  

18-13  

kavram 

12-7  

kavram 

6-1  

kavram 

Anahtar Gruplar 5 grup 4 grup 3 grup 2 grup 1 grup 

İçerdiği Anahtar Kavramlara Göre  

Grupların Uygunluğu 
%100-81 %80-61 %60-41 %40-21 %20-1 

Anahtar Kavram  

Dışındaki Kavramlar 

…-21  

kavram 

20-16  

kavram 

15-11  

kavram 

10-6  

kavram 

5-1  

kavram 

Kavram Ağı Oluşturmada Gruplardan  

Önemli Olanları Vurgulama 
%100-81 %80-61 %60-41 %40-21 %20-1 

 

2. Anahtar grup ve kavramlar belirlendikten sonra kavram ağlarının özellik-

leri dikkate alınarak beş madde ve beşli derecelendirmeli rubrik hazırlan-

mıştır (Tablo 1). Alanında uzman iki öğretim üyesi tarafından incelenerek 

son hali verilmiştir. Rubrik her bir madde 5 puan üzerinden toplam 25 pu-

andan oluşmaktadır. Rubrikte üç maddede kavramların sayısına göre pu-

anlama yapılmışken, diğer iki maddede kavramların yüzde değerine göre 

puanlama yapılmıştır.  

Oluşturulan rubrik ile fen bilgisi öğretmen adaylarının hazırlamış olduk-

ları kavram ağları analiz edilmiştir. Hazırlanan kavram ağları iki öğretim 

üyesi tarafından betimsel analiz yöntemiyle incelenmiştir. Rubrikte yer alan 

maddeler tema olarak, puan değeri de kod olarak kullanılmıştır. Analizden 

elden edilen veriler frekans ve yüzde olarak verilmiştir. 

Bulgular 

 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının mikroskop konusunda hazırlamış oldukları 

kavram ağlarındaki grupların betimsel analizine ait bulgular Tablo 2’de ve-

rilmiştir. 
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Tablo 2. Fen bilgisi öğretmen adaylarının mikroskop konusunda hazırlamış oldukları 

kavram ağlarının betimsel analiz sonuçları 
Temalar Kodlar Puan f  % 

Anahtar Kavramlar 

 

32-25 anahtar kavram     5 0 0 

24-19 anahtar kavram   4 7 16.7 

18-13 anahtar kavram 3 13 31.0 

12-7 anahtar kavram 2 18 42.9 

6-1 anahtar kavram  1 4 9.5 

Toplam  42 100 

Anahtar Gruplar 

 

5 anahtar grup  5 0 0 

4 anahtar grup 4 7 16.7 

3 anahtar grup 3 9 21.4 

2 anahtar grup 2 10 23.8 

1 anahtar grup 1 16 38.1 

Toplam  42 100 

İçerdiği Anahtar Kavramlara Göre Grupların 

Uygunluğu 

 

% 100-81  5 19 45.2 

%80-61 4 13 31.0 

%60-41 3 5 11.9 

%40-21 2 3 7.1 

%20-1 1 2 4.8 

Toplam  42 100 

Anahtar Kavram Dışındaki Kavramlar 

 

…-21 kavram 5 12 28.6 

20-16 kavram 4 5 11.9 

15-11 kavram 3 7 16.7 

10-6 kavram 2 14 33.3 

5-1 kavram 1 4 9.5 

Toplam  42 100 

Kavram Ağı Oluşturmada Gruplardan  

Önemli Olanları Vurgulama 

% 100-81  5 0 0 

%80-61 4 1 2.4 

%60-41 3 1 2.4 

%40-21 2 7 16.7 

%20-1 1 33 78.6 

Toplam  42 100 

 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının mikroskop konusunda hazırlamış ol-

dukları kavram ağlarının rubriğe göre puanlanmasından elde edilen verilere 

ait bulgular Grafik 1’de verilmiştir. 
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Grafik 1. Kavram Ağlarının Rubriğe Göre Puanlanmasından Elde Edilen Verilerin 

Dağılımı 

 

Grafik 1 incelendiğinde fen bilgisi öğretmen adaylarının hazırlamış ol-

dukları kavram ağlarından en çok 9 kavram ağı ile 11 puan aldıkları ve en az 

1 kavram ağı ile 18 ve 20 puan aldıkları görülmektedir. Fen bilgisi öğretmen 

adaylarının hazırlamış oldukları kavram ağlarından en yüksek puanın 20 (1 

kavram ağı) ve en düşük puanın 7 (2 kavram ağı) olduğu görülmektedir. Fen 

bilgisi öğretmen adaylarının hazırlamış oldukları kavram ağlarından aldık-

ları puanlar çoğunlukla (27 kavram ağı) 10-15 puan aralığındadır.  Ayrıca fen 

bilgisi öğretmen adaylarının hazırlamış oldukları kavram ağlarında 21-25 

puan aralığında kavram ağının olmadığı görülmektedir.  

 

Tartışma ve Sonuç  

 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının mikroskop konusuna yönelik kavramları 

öğrenmelerinin laboratuvar uygulamaları ve kavram ağları yoluyla geliştiril-

mesinin amaçlandığı çalışmaya ait bulgulardan elde edilen sonuçlar ve so-

nuçların nedenleri alanyazın ile tartışılarak bu bölümde verilmiştir.  

Araştırma kapsamında belirlenen 32 anahtar kavrama göre “Anahtar Kav-

ramlar” temasında fen bilgisi öğretmen adaylarının hazırladıkları kavram ağ-

larında 7-18 anahtar kavrama yer verdikleri belirlenmiştir.  Ayrıca 19-24 

anahtar kavrama yer verilen kavram ağlarının olduğu da görülmektedir. 

Araştırma kapsamında belirlenen 5 anahtar gruptan “Anahtar Gruplar” tema-

sında fen bilgisi öğretmen adaylarının hazırladıkları kavram ağlarının ço-

ğunda 1-3 arasında anahtar gruba yer verdikleri tespit edilmiştir. Ayrıca 4 
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anahtar gruba yer veren fen bilgisi öğretmen adaylarının olduğu da belirlen-

miştir. Elde edilen bulgulara göre, fen bilgisi öğretmen adaylarının mikros-

kop konusu ile ilgili anahtar kavramların ve grupların bir kısmını öğrendik-

leri söylenebilir. Bu öğrenmelerin gerçekleşmesinde öğretmen adaylarının la-

boratuvar ortamında yaptıkları deneylerin ve kavram ağı hazırlarken yaptık-

ları araştırmaların etkili olduğu söylenebilir.  İlgili alanyazın incelendiğinde 

kavram ağlarının ve deneylerin kavram öğretiminde etkili olduğu sonuçla-

rıyla bu çalışmanın sonuçlarının paralellik gösterdiği tespit edilmiştir (Dilek 

ve Yürük, 2013; Fitzgerald, Elmore, Kung ve Stennen, 2017; Gödek, Polat ve 

Kaya, 2018; Patrizi, Ice ve Burgess, 2013; Reza ve Azizah, 2019).  

Deney ve etkinlik yapılarak gerçekleştirilen uygulamalı çalışmalar soyut 

ifadelerin (kavramların) öğrenilmesinde ve yaparak yaşayarak öğrenmede 

önemlidir (Çepni ve Ayvacı, 2006; Kesercioğlu, Balım, Öztürk ve Çavaş, 2004; 

Nelson, Clarke ve Dede, 2010; Yazıcı ve Kurt, 2018). Ketelhut, Nelson, Clarke 

ve Dede (2010) araştırmalarında öğrencilerin mikroskopla deney yapmaları 

ile hipotez ve deneyleri kurgulayarak kendini bir bilim insanı gibi hissedebi-

leceğini belirtmektedirler. İlgili alanyazında fen bilgisi öğretmen adaylarının 

mikroskop konusunda çok az kavram bildikleri ve bildikleri kavramların ek-

sik veya hatalı olduğu sonuçları olan çalışmaların olduğu görülmektedir 

(Harman, 2012; Uzel ve diğ., 2011). Araştırmada kullanılan rubrikten en yük-

sek 25 puandır. Fen bilgisi öğretmen adaylarının hazırlamış oldukları kavram 

ağlarından sadece bir tanesinin 20 puan ve dört tanesinin 19 puan aldığı gö-

rülmektedir. Bununla birlikte hazırlanan kavram ağlarının çoğunun 10-15 

puan aralığında olduğu görülmektedir. “Kavram Ağı Oluşturmada Gruplardan 

Önemli Olanları Vurgulama” temasında kavram ağı oluşturmada gruplardan 

önemli olanı vurgulamada fen bilgisi öğretmen adaylarının çoğunun %20-1 

yüzde seviyesinde olduğu görülmektedir. Elde edilen bu bulguya göre labo-

ratuvar uygulamalarıyla ve kavram ağlarıyla yapılan uygulamanın fen bilgisi 

öğretmen adaylarının kavram ağı oluşturmada zorluklar yaşadıkları ve bu 

zorlukların tam olarak giderilemediği görülmektedir. Bu araştırmada fen bil-

gisi öğretmen adaylarının hazırladıkları kavram ağlarından mikroskop ko-

nusunda istenen düzeyde olmadıkları ve düzeylerinin geliştirilmesi gerektiği 

görülmektedir. Bunun birçok nedeni olabilir. Nedenlerden biri olarak araştır-

manın 16 ders saati kapsamında yapılması ve bu saatin az olması gösterilebi-

lir. Bu çalışmada da görülmektedir ki bu tarz uygulamaların uzun süreli ol-
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ması ve mümkün mertebe öğretmen adaylarının mikroskobu kullanarak öğ-

renmelerinin sağlanması gerekmektedir. Zorlu (2016) ve Zorlu ve Sezek 

(2019) çalışmalarında uzun süreli uygulama yaptıkları ve uygulama sonu-

cunda yöntemin etkililiğini daha iyi bir şekilde tespit ettiklerini ifade etmiş-

lerdir. Uzun süren veya arayla birden fazla uygulama yapılan öğrencilerin 

dersleri daha iyi öğrendikleri görülmektedir (Zorlu, 2016).  

“İçerdiği Anahtar Kavramlara Göre Grupların Uygunluğu” temasından fen 

bilgisi öğretmen adaylarının yaptıkları kavram ağlarının çoğunda gruplarda 

yer alan kavramların %61-100’ü grup ismi ile uygundur. Elde edilen bulgu-

lara göre fen bilgisi öğretmen adaylarının kavram ağı hazırlarken ilgili kav-

ramları kullanarak uygun gruplandırmalar yaptıkları söylenebilir. “Anahtar 

Kavram Dışındaki Kavramlar” temasında fen bilgisi öğretmen adaylarının ha-

zırladıkları kavram ağlarında anahtar kavram dışında kullandıkları kavram-

lar incelendiğinde en çok 6-10 tane ve 21-üzeri kavrama yer verdikleri görül-

mektedir.  Fen bilgisi öğretmen adayları hazırlamış oldukları 12 kavram 

ağında 11-20 arasında anahtar kavram kullanmışlardır. Elde edilen bulgulara 

göre laboratuvar uygulamalarıyla ve kavram ağlarıyla yapılan uygulamanın 

fen bilgisi öğretmen adaylarının önceden bildikleri kavramları ve uygulama 

esnasında mikroskop konusu ile ilgili anahtar kavramlar dışında kalan kav-

ramları öğrendikleri de söylenebilir. Yeni bilgilerin öğrenilmesi önceki bilgi-

lerin tekrar edilmesini ve canlanmasını sağlar (Güneş, 2007; Köksal ve Atalay, 

2016; Onan, 2012). Bellekte büyük bilgi örüntülerini temsil edici yapılara ihti-

yaç vardır. Organize edilmiş bilgi örüntülerini temsil eden veri yapılarına 

kavramsal yapı, çerçeve, şema denir (Senemoğlu, 2018). Fen bilgisi öğretmen 

adaylarının hazırladıkları kavram ağları sayesinde mikroskop konusundaki 

kavramlara ait şemalar oluşturdukları söylenebilir. Şema Kuramına göre yeni 

bilgi iyi gelişmiş, uygun bir şema içerisine yerleştirildiği takdirde hatırlan-

ması daha kolay olur (Senemoğlu, 2018). Bilgiler birden çok kanal aracılığıyla 

öğrencilere ulaştırılmalıdır. Öğretim sürecinde sadece işitsel değil, görsel ka-

nallar da kullanılmalıdır. Bu ve benzeri uygulamalar, öğrencilerin doğru şe-

maları oluşturmalarına yardımcı olacaktır. Bu çerçevede oluşturulmuş doğru 

şemalar, sonraki öğrenmelerde oluşturulacak şemalar üzerinde olumlu bir 

etki yaratacaktır (Onan, 2012). 

Araştırmadan elde edilen bulgularda fen bilgisi öğretmen adaylarının 

anahtar kavram dışında konu ile ilişkili birçok kavrama da kavram ağlarında 
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yer verdikleri belirlenmiştir. Elde edilen bu sonuca göre laboratuvar uygula-

malarıyla ve kavram ağlarıyla yapılan uygulamanın fen bilgisi öğretmen 

adaylarının deney uygulamalarının ve kavram ağı hazırlamalarının mikros-

kop konusuna yönelik araştırmalar yapmalarını sağladığı söylenebilir.  Fen 

bilgisi eğitiminde deney uygulamalarıyla verimliliği arttırabilmek için önce-

den sahip olunan bilgilerin ortaya konularak mevcut bilgilerin etkinleştirilip 

yeni bilgilerin anlamlı parçalar içerisinde düzenlenmeleri önemlidir (Bru-

ning, Schraw ve Norby, 2010). Özellikle fen derslerinde yapılan deneyler ve 

etkinlikler bilimsel gerçekleri öğrenmede, daha uzun süre akılda tutmada ve 

öğrencilerin fen bilimlerine karşı ilgi ve tutumlarını olumlu yönde geliştir-

mede etkilidir (Chiapetta ve Koballa, 2001; Hofstein ve Lunetta, 1980; Kapus-

cinski, 1981; Panichas, 2006; Switzer ve Shriner, 2000; Taşkın, 2008). Fen ders-

lerinde aktif öğrenmeyi sağlamak amacıyla deneylerin yapılması konuları 

öğrenmede yararlar sağlamakta ve araştırmaya teşvik etmektedir (Demir, 

2017; Demirçalı, 2016; Güldal, 2018; Halloun, 2006, 2007; Zorlu, 2016).  

 

Öneriler 

 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda fen eğitiminde kavram öğretimine yar-

dımcı olan kavram ağlarının kullanılması ve yaygınlaştırılması önerilmekte-

dir.  Çünkü araştırmaya katılan fen bilgisi öğretmen adaylarının kavram ağ-

larını hazırlamada zorlandıkları ve istenilen düzeyde kavram ağı oluştura-

madıkları tespit edilmiştir. Ayrıca fen öğrenme ortamlarında kavram ağları-

nın yanı sıra kavramları gruplandırırken önemli grupları vurgulayacak çeşitli 

etkinliklere de yer verilebilir. Fen eğitiminde aktif öğrenmenin sağlanması ve 

temel bilgilerin uygulanarak öğrenilmesi için deneylerin yapılması ve bu de-

neylerde araç-gereçlerin doğru bir şekilde kullanılması gerekmektedir. Fen 

eğitiminde mikroskop gibi teknik bilgi gerektiren araçların doğru bir biçimde 

kullanılması ve gerekli bilgilerin öğrenilmesi için kısa süreli uygulamalar ye-

rine uzun süreli veya farklı zamanlarda dönemsel uygulamaların yapılması 

önerilmektedir. Özellikle fen bilgisi öğretmen adaylarının araç-gereçleri daha 

iyi öğrenebilecekleri uygulamalara laboratuvar derslerinde yer verilmesi ile 

ileride daha verimli deneyler yapılacağı ve böylece öğrenmede niteliğin arta-

cağı düşünülmektedir. 
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The microscope, a tool that allows learning in lessons since the early years in 

science training, enables to see microorganisms with the help of a lens assem-

bly and examine the complex body system at cell level (Benzer and Demir, 

2014; Kara, 2018; Türk Dil Kurumu [TDK], 2019). Microscopes give students 

the opportunity to observe the micron (micrometer) world that they can't see, 

providing ease of learning and conceptual understanding (Benzer and Demir, 

2014; Kara, 2018; Nelson, Clarke and Dede, 2010). It should be revealed the 

level of learning of the relevant concepts in science subjects should be re-

vealed by considering the difficulty of learning and understanding at the con-

ceptual level (Gödek, Polat ve Kaya, 2018). In this context, semantic mappings 

applications can be used in science teaching (McIntosh, 1995). When the rele-

vant field is examined, it is seen that there are studies carried out for different 

purposes related to the semantic mappings (Badr and Abu-Ayyash, 2019; 

Bölükbaş and Özdemir, 2009; Demir and Sezek, 2012; Dilek and Yürük, 2013; 

Lipson, 1995; Peşman and Bülbül, 2012; Sadeghi and Taghavi, 2014; Saragih, 

2019; Tuna, 2013; Vaughan, Sumrall and Rose, 1998; Yılmaz and Çiviler, 

2012). However, no study has been found on the development of concept 

learning through laboratory applications and semantic mappings. In addi-

tion, because of the use and importance of microscopes in science fields, sci-

ence students must first fully and accurately learn about the relevant concepts 

in order to recognize and use microscopes. The aim of this study is to improve 

the preservice science teachers' learning about microscope concepts through 

laboratory applications and semantic mappings. 

      Action research method was used in the study. When the relevant litera-

ture examined, it was determined that there were problems in science educa-

tion that the concepts and use of microscopes were not fully known (Basey, 

Mendelow and Ramos, 2000; Harman, 2012; Uzel, Diken, Yılmaz and Gül, 
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2011). In addition, it is seen that science teachers do not use or use a micro-

scope in science courses (Benzer and Demir, 2014; Erişti and Tunca, 2012). In 

this context, this research was carried out in order to increase the nature of 

actions and teaching by taking into account the problems of science teachers 

knowing and using concepts related to the microscope while being a preserv-

ice science teacher in undergraduate programs. The sampling method was 

used for the purpose of the study. The aim is that the students who are ap-

plied are preservice science teachers who take the General Biology Labora-

tory-1 course. 42 preservice science teachers taking General Biology Labora-

tory-1 course in science teaching department of faculty of education of a pub-

lic university participated in the study. Within the scope of the study, first 

week the semantic mappings and its features were given and examples were 

examined. The experiments determined in the next two weeks were con-

ducted by the preservice science teachers in the laboratory. In the fourth 

week, they were asked to prepare semantic mappings for the concepts of mi-

croscope. 42 semantic mappings prepared by preservice science teachers 

were used as data collection tools. Rubrics were used to evaluate semantic 

mappings. 

      According to the 32 key concepts determined within the scope of the re-

search, it was determined that the preservice science teachers contained 7-18 

key concepts in the semantic mappings prepared by the "Key Concepts" theme. 

In the theme of "Key Groups" from 5 key groups determined within the scope 

of the research, it was determined that preservice science teachers were 

among 1-3 key groups in most of the semantic mappings prepared by the 

preservice science teachers. The preservice science teachers prepared most of 

the semantic mappings are in the range of 10-15 points. In the theme of "High-

lighting What Is Important from Groups in Creating a Concept Network", science 

is 20-1 percent of the majority of the preservice science teachers in the seman-

tic mapping to highlight what is important from groups. 61-100% of the con-

cepts in groups are suitable for group name in most of the concepts made by 

the preservice science teachers from the theme "Eligibility of Groups by Key 

Concepts". According to the findings, science can be said that the preservice 

science teachers make appropriate groupings using the relevant concepts 

when preparing a semantic mapping. When examining the concepts used 

outside the key concept in the theme of "Concepts Other than Key Concept", it is 

seen that there are up to 6-10 and 21-over grips in the concepts that preservice 
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science teachers prepare. It has been determined that the applied made with 

laboratory applications and semantic mappings enables preservice science 

teachers to learn key concepts and groups related to the microscope subject 

and partially eliminates the difficulties in forming a semantic mapping. In ad-

dition, they learned the concepts they knew before and other concepts that 

were not relevant to the microscope subject during the application. 
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